Дело № 1–122/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Новобурейский «18» сентября 2019 года 

Бурейский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Поддубного В.В.,

при секретарях: ФИО5, ФИО6,

с участием 

государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> – ФИО7, заместителей прокурора 

<

адрес> ФИО8 и ФИО9, 

защитника - адвоката ФИО12, представившей удостоверение № от 14 марта 2003 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским городским судом 

<

адрес> по п. п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации, к 2 годам лишения свободы на основании ст. 73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Архаринским районным судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 163 п. «а» ч. 2 ст. 163, п. «а» ч. 2 ст. 163, п. «а» ч. 2 ст. 163 п. «а» ч. 2 ст. 163, п. «а» ч. 2 ст. 163, п. «а» ч. 2 ст. 163, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК Российской Федерации с приговором Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 7 годам лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут у ФИО1, находившегося 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, находясь на участке местности расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, в течение 5 минут, то есть с 13 часов 00 минут по 13 часов 05 минут, руками нарвал в имеющейся при нём полимерный пакет верхушечные части и листья дикорастущей конопли, который, сохраняя при себе в кармане надетой на него куртки в период времени с 13 часов 05 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, перенёс в лесной массив в 1000 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где, действуя согласно своего преступного умысла направленного на незаконные изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, имеющуюся у него растительную массу дикорастущей конопли поместил в металлический таз, залил её органическим растворителем, после чего, отжал и выпарил полученный раствор на костре, то есть, таким образом, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, изготовил без цели сбыта вещество, признанное согласно: заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2.78 грамма, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0.37 грамма. Общая масса изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила не менее 3.15 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229, 229.1 УК Российской Федерации» отнесено к значительному размеру, которое поместил в полимерный пакет.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в лесном массиве, расположенном в 1000 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта, для собственного потребления наркотического средства, умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, взял в руки изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 3,15 грамм, после чего, сохраняя при себе в руках, перенёс и спрятал его в гаражном массиве, на участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил без цели сбыта, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

февраля 2019 года в 18 часов 00 минут ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, для собственного потребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, пришел в гаражный массив к участку местности, расположенному в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где взял ранее изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масло) в значительном размере массой не менее 3.15 грамм, которое сохраняя при себе в руках, перенёс в 

<

адрес>, где положил в принадлежащую ему сумку, тем самым незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

февраля 2019 года в 08 часов 00 минут ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, без цели сбыта, достоверно зная, что за совершение административного правонарушения по постановлению мирового судьи Архаринского районного судебного участка будет помещён в ИВС МО МВД России «Бурейский», умышленно осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, взял из принадлежащей ему сумки ранее изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масло) в значительном размере массой не менее 3.15 грамм, которое поместил себе в прямую кишку и, сохраняя при себе в прямой кишке, перенёс в камеру административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский», то есть, таким образом, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 3.15 грамм, в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО2, находясь по постановлению мирового судьи Архаринского районного судебного участка в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский», расположенной по адресу 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства, извлёк из прямой кишки полимерный свёрток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), откуда взял часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), и смешал его с частицами табака. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), он потребил путем курения, часть в количестве не менее 0,37 грамма незаконно сбыл ФИО3, а оставшуюся часть в значительном размере в количестве 2.78 грамма незаконно хранил при себе, то есть, таким образом, ФИО2, умышленно осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, умышленно, незаконно хранил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2.78 грамма, с 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 15 минут в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «Бурейский», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 2.78 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 50 минут в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,37 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота ФИО3

ФИО2 незаконно сбыл наркотические средства в административном здании, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут в 

<

адрес>, ФИО2, находясь по постановлению мирового судьи Архаринского районного судебного участка в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Буреиский» решил незаконно сбыть часть хранящегося у него наркотического средства-масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0.37 грамма ФИО3, отбывающему административное наказание в одной с ним камере, то есть, таким образом, у него сформировался преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,37 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты в 

<

адрес> ФИО2, реализуя сформировавшийся у него преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя, и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, понимая, что в соответствии с решением суда находится в камере административно задержанных № изолятора временного содержания МО МВД России «Бурейский» с целью незаконного сбыта наркотического средства ФИО3, на безвозмездной основе, положил на стол, установленный в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский» для передачи ФИО3 сверток с веществом, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 0,37 грамма, и попросил ФИО3 забить наркотик в папиросу, а остаток наркотика предложил забрать ФИО3 и распорядиться им по его личному усмотрению. Забив наркотик в папиросу, ФИО3 по предложению ФИО1 и в его присутствии забрал себе остаток наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,37 грамма и по его же рекомендации, спрятал в надетый на себе носок, то есть, таким образом, ФИО2 умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК Российской Федерации» не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 50 минут в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,37 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Бурейский».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации признал в полном объеме, по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации вину не признал, пояснил, что факта сбыта при указанных обстоятельствах не было. ФИО3 неправильно понял тот факт, что он при нем положил наркотическое средство, это не было подарком, то есть безвозмездной передачей наркотического средства, в связи с чем его действия в данной части квалифицированы неверно и состав преступления у него отсутствует.

В связи с противоречиями в показаниях, данными подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, государственным обвинителем, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации, заявлено ходатайство об оглашении показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия т. 1 л. д. 36 – 40, л. д. 44 – 48, 1 л. д. 110 – 112, л. д. 164 – 168. Судом, с согласия сторон, ходатайство удовлетворено.

Так, допрошенный в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации признал полностью, по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации вину не признал, и показал, что впервые попробовал наркотики каннабисной группы - гашишное масло, в кругу своих знакомых, когда отбывал наказание в местах лишения свободы ИК № 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ по личным делам, он находился в 

<

адрес>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он увидел дикорастущий куст конопли, который он решил оборвать и изготовить наркотическое средство - гашишное масло. Для этого он достал из кармана надетой на него куртки полимерный пакет и стал руками срывать верхушечные части и листья растения конопля и складывать их в полимерный пакет. Собрав нужное количество растительной массы дикорастущей конопли в полимерный пакет, он решил, что собранного количества растения конопля ему будет достаточно.

По времени он собирал растения конопли около 5 минут, то есть с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут. После чего полимерный пакет с растительной массой дикорастущей конопли он положил в карман надетой на него куртки и пешком направился в магазин, расположенный по 

<

адрес>, где он приобрел бутылку органического растворителя. Приобретя бутылку органического растворителя, он направился в лесной массив, расположенный в 1000 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. По пути следования он нашел небольшой металлический таз, который он решил взять с собой. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он пришел в лесной массив, расположенный в 1000 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где в течение 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, замочил в металлическом тазу органическим растворителем собранную им ранее растительную массу дикорастущей конопли и руками отжал её, в результате в тазу получился раствор органического растворителя и растения конопля. Полученный раствор с металлического таза он выпарил на углях от разведенного ранее костра. В результате в металлическом тазу получилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Готовый наркотик - масло каннабиса (гашишное масло), он поместил в полимерный пакет. Далее он сжёг отходы растительной массы дикорастущей конопли на углях от разведённого ранее костра. После чего полимерный пакет с наркотическим средством он обмотал полимерной пищевой пленкой. Металлический таз он выбросил в кусты, конкретное место, где он их выкинул показать не может, так как не помнит. Далее взяв полимерный пакет с наркотическим средством в руку, он пешком отправился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 16 

<

адрес>. По пути следования домой в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он спрятал полимерный пакет с принадлежащим ему наркотическим средством - гашишным маслом в гаражном массиве, а именно в тайнике, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он должен был прийти на отметку в отделение полиции 

<

адрес> в 

<

адрес>, но по личным обстоятельствам он это сделать не смог. В отделение полиции он пришел на отметку ДД.ММ.ГГГГ, где ему сказал сотрудник полиции, ведущий его надзор, что в отношении него ДД.ММ.ГГГГ будет составлен административный протокол по факту того, что он не явился на отметку. Он понял, что после составления административного протокола к нему будет применена мера административного наказания - административный арест. Вечером того же дня, ДД.ММ.ГГГГ, когда он собрал сумку с личными вещами, купил продукты питания, он направился в гаражный массив, где в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, достал сверток с наркотическим средством - гашишным маслом, который сохраняя при себе в руках в течении 5 минут перенес к себе домой в 

<

адрес>. Придя домой в 

<

адрес>. 16 

<

адрес>, он положил полимерный пакет с наркотическим средством - гашишным маслом в принадлежащую ему сумку с вещами и продуктами питания, которую он планировал взять с собой ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 мин он спрятал сверток с гашишным маслом себе в анальное отверстие и направился в отделение полиции 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции составил административный протокол и отвез его в суд. Мировой судья рассмотрел протокол, по рассмотрению которого ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. После судебного заседания сотрудники полиции посадили его в служебный автомобиль, в котором так же находился его знакомый - ФИО3, с которым они познакомились в ИК № 

<

адрес>, когда он отбывал наказание. После чего, сотрудники полиции отвезли его и ФИО3 в ИВС МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>. По приезду в ИВС сотрудники полиции досмотрели его личные вещи, провели его личный досмотр, после чего его провели в камеру № для административно задержанных. В данной камере также оказался и ФИО3 в камере они находились вдвоем. В 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ он сходил в туалет, достал полимерный сверток с гашишным маслом из анального отверстия, снял и выкинул верхнюю часть полимерной пленки в мусорное ведро, которое находилось около умывальника, затем раскрыл полимерный сверток, оторвал кусок бумаги из-под пачки сигарет «Парламент», выдавил немного гашишного масла и перемешал с табаком. Смесь наркотика с табаком в бумажном свертке он оставил на столе, а сам пошел мыть руки к умывальнику. Затем ФИО3 взял со стола наркотик и стал набивать наркотик в папиросу. Затем они совместно выкурили данную папиросу. После чего, примерно в 21 час 22 минут 06.02.2019г. он свернул полимерный сверток с гашишным маслом и спрятал себе в нижнее белье, надетое на него (за резинку трусов). Остаток наркотика в бумажном свёртке остался лежать на столе, затем его взял ФИО3 и спрятал себе в носок. После этого немного поговорив, они легли спать.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут началась проверка камер, его и ФИО3 вывели из камеры №. сотрудники полиции досмотрели камеру, в которой они находились, затем его провели в камеру № и предложили добровольно выдать запрещенные средства, на что он ответил, что таковых не имеет, после этого сотрудники полиции стали проводить его личный досмотр. Зная о том, что при нём находится готовый к употреблению наркотик, и, понимая, что так или иначе данный наркотик будет обнаружен и изъят он, испугавшись уголовной ответственности за хранение наркотических средств, оказывая физическое сопротивление, он попытался препятствовать действиям сотрудника полиции, в связи с чем, сотрудником полиции в отношении него были применены специальные средства - наручники. В момент его сопротивления он выкинул находящийся при нём наркотик - гашишное масло в полимерном свертке, который упал на деревянный стол, расположенный в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский». Увидев, что на деревянный стол упал полимерный сверток, сотрудник полиции сообщил об этом в дежурную часть МО МВД России «Бурейский». После это в камеру зашли другие сотрудники полиции совместно с понятыми. Сотрудники полиции в присутствии понятых и его стали проводить осмотр места происшествия. В результате данного мероприятия на деревянном столе сотрудники полиции обнаружили выкинутый им ранее полимерный сверток с гашишным маслом. Продемонстрировав содержимое полимерного свертка понятым и ему, полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью. На вопрос сотрудника полиции, чем является и кому принадлежит обнаруженное и изъятое вещество в полимерном свертке, он пояснил, что веществом в полимерном свертке является - гашишным маслом, которое он изготовил и хранил для личного потребления. Далее с его рук были сделаны смывы с помощью ватного диска, ватный диск был упакован в полимерный пакет. Также в третий полимерный пакет положили чистый ватный диск. Горловины всех трех пакетов были обвязаны нитью. Концы всех нитей были оклеены, пронумерованными согласно изъятию бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками с печатями «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» по 

<

адрес>», на всех оттисках с печатями выполнили свои росписи он и двое понятых. Затем был составлен протокол проведения мероприятия, в котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Вину в хранении наркотиков признаёт полностью. Вину в сбыте наркотиков он не признаёт, так как ФИО3 самостоятельно взял наркотик со стола. 

Допрошенный в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации признал частично, по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации вину признал полностью, и показал, что в августе 2018 года он освободился из мест лишения свободы из ИК № 

<

адрес>, где отбывал наказание по ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации. Там он впервые попробовал наркотики каннабисной группы в кругу своих знакомых. 

Примерно в середине октября 2018 года, точную дату он не помнит, он по личным делам находился в 

<

адрес>, около одного из домов, номер дома он не помнит, на название улицы он не обратил внимания, он увидел дикорастущий куст конопли, он оборвал макушечные части растения, затем сложил их в полимерный пакет. В магазине по 

<

адрес>, он приобрел бутылку растворителя, затем в лесном массиве на окраине села Домикан он замочил верхушечные части растения конопля, в найденной неподалеку металлической чашке, полученную жидкость он выпарил на костре. Полученное гашишное масло он перелил в полимерный сверток. Вернувшись домой, он обвязал сверток с гашишным маслом полимерной пищевой пленкой. Сверток с наркотиком он спрятал недалеко от дома в гаражном массиве. ДД.ММ.ГГГГ он должен был прийти на отметку в полицию в 

<

адрес> в 

<

адрес>, но по личным обстоятельствам он это сделать не смог. В полицию он пришел на отметку ДД.ММ.ГГГГ, где ему сказал сотрудник полиции, ведущий его надзор, что в отношении его ДД.ММ.ГГГГ будет составлен административный протокол по факту того, что он не явился на отметку. Он понял, что после составления административного протокола к нему будет применена мера административного наказания - административный арест. Вечером того же дня он собрал сумку с личными вещами, купил продукты, затем сходил в гаражный массив расположенный в 

<

адрес>, достал сверток с гашишным маслом, и положил его в сумку с вещами. Утром около 08 часов 00 минут 06.02.2019г. он спрятал сверток с гашишным маслом себе в анальное отверстие и направился в пункт полиции 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции составил административный протокол и отвез его в суд. Мировой судья рассмотрел протокол, по рассмотрению которого ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. После судебного заседания сотрудники полиции посадили его в служебный автомобиль, в котором также находился его знакомый - ФИО3, с которым они познакомились в ИК № 

<

адрес>, когда он отбывал наказание. После чего сотрудники полиции отвезли его и ФИО3 в ИВС 

<

адрес>. По приезду в ИВС, сотрудники полиции досмотрели его личные вещи, провели его личный досмотр, после чего его провели в камеру № для административно задержанных. В данной камере также оказался и ФИО3, в камере они находились вдвоем. Примерно около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он сходил в туалет, достал полимерный сверток с гашишным маслом из анального отверстия, снял и выкинул верхнюю часть полимерной пленки в мусорное ведро, которое находилось около умывальника, затем раскрыл полимерный сверток, оторвал кусок бумаги из-под пачки сигарет «Парламент», выдавил немного гашишного масла и перемешал масло с табаком. Затем ФИО3 стал готовить наркотик в папиросу. ФИО3 взял у него бумажный сверток с наркотиком и начинил им папиросу, затем они совместно с ним выкурили данную папиросу. После чего он свернул полимерный сверток с гашишным маслом и спрятал себе в нижнее белье, надетое на нём (за резинку трусов). Бумажный сверток он положил на стол, затем его взял ФИО3 и спрятал его под матрац себе, он посоветовал ему, чтобы он наркотик держал при себе, объяснив ему, что сотрудники полиции периодически проводят досмотровые мероприятия. ФИО3 положил бумажный сверток себе в носок. После этого, немного поговорив, они легли спать. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 началась проверка камер, его и ФИО3 вывели из камеры №. сотрудники полиции досмотрели камеру, в которой они находились, затем его провели в камеру № и предложили добровольно выдать запрещенные средства, на что он ответил, что таковых не имеет, после этого сотрудники полиции стали проводить его личный досмотр. Зная о том, что при нём находится готовый к употреблению наркотик, и понимая, что так или иначе данный наркотик будет обнаружен и изъят он, испугавшись уголовной ответственности за хранение наркотических средств, оказывая физическое сопротивление, он попытался препятствовать действиям сотрудника полиции, в связи с чем, сотрудником полиции в отношении его были применены специальные средства - наручники. В момент его сопротивления он выкинул находящийся ему наркотик - гашишное масло в полимерном свертке, который упал на деревянный стол, расположенный в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский». Увидев, что на деревянный стол упал полимерный сверток, сотрудник полиции сообщил об этом в дежурную часть МО МВД России «Бурейский». После это в камеру зашли другие сотрудники полиции совместно с понятыми. Сотрудники полиции в присутствии понятых и его стали проводить осмотр места происшествия. В результате данного мероприятия на деревянном столе сотрудники полиции обнаружили выкинутый им ранее полимерный сверток с гашишным маслом. Продемонстрировав содержимое полимерного свертка понятым и ему, полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью. На вопрос сотрудника полиции, чем является и кому принадлежит обнаруженное и изъятое вещество в полимерном свертке, он пояснил, что веществом в полимерном свертке является - гашишным маслом, которое он изготовил и хранил для личного потребления. Далее с его рук были сделаны смывы с помощью ватного диска, ватный диск был упакован в полимерный пакет. Также в третий полимерный пакет положили чистый ватный диск. Горловины всех трех пакетов были обвязаны нитью. Концы всех нитей были оклеены, пронумерованными согласно изъятию бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками с печатями «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» по 

<

адрес>», на всех описках с печатями выполнили свои росписи он и двое понятых. Затем был составлен протокол проведения мероприятия, в котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Вину признаёт полностью. В содеянном раскаивается.

(т. 1 л. д. 36 – 40, л. д. 44 – 48, л. д. 110 – 112, л. д. 164 – 168)

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объёме, пояснив, что все изложено верно и он давал именно такие показания в присутствии своего адвоката. 

Перед началом допросов ФИО2 в присутствии адвоката разъяснялись как его права, предусмотренные ст. 47 УПК Российской Федерации, так и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, а именно право не давать показания против самого себя, он предупреждался, что в случае последующего отказа от показаний, его показания могут быть использованы как доказательства по делу, о чем свидетельствует подпись ФИО1, протоколы им прочитаны, с его слов протоколы записаны верно, о чем имеется собственноручная запись и подпись ФИО1, замечаний на протокол от него и от защиты не поступило как на момент их составления и подписания, так и в дальнейшем.

Данные следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК Российской Федерации, допрос произведен надлежащим лицом, в производстве которого находилось уголовное дело и в установленном законом порядке. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и, несмотря на непризнание вины в предъявленном обвинении по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается показаниями свидетелей, другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель Свидетель №5 суду показала, что в начале апреля 2019 года она участвовала в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО1 Все действия при проверке и показания ФИО1 были добровольными, никто его к этому не принуждал, были составлены документы в которых она расписалась. Более ей ничего не известно.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что он отбывал административное наказание в феврале 2019 года в камере для административно-задержанных ИВС МО МВД России «Бурейский», при этом с ним в одной камере находился и отбывал наказание ФИО2 В ходе отбытия наказания, точную дату и время назвать не может ФИО2 пошел в туалет в камере и из прямой кишки достал полимерный сверток в котором находился наркотик – масло каннабиса. Развернув и выкинув упаковку от масла, ФИО2 вытащил фольгированную бумагу из пачки сигарет, высыпал в нее табак из нескольких сигарет и выдавил туда же из полимерного свертка немного гашишного масло и перемешал с табаком, после чего он (ФИО3) приготовил к курению наркотическое средство, то есть, «забил сигарету». Они вместе её выкурили, после чего часть наркотика, перемешанного табаком, ФИО2 передал ему для личного употребления. Данный наркотик он положил под матрас, однако по совету ФИО1, перепрятал в носок, надетый на него, чтобы наркотик не нашли сотрудники полиции. Остальную часть наркотика ФИО2 оставил при себе. Несмотря на принятые меры предосторожности на следующий день наркотики были у него найдены и он дал показания, что их ему дал ФИО2, как оно и было на самом деле. Он никогда бы не взял чужое и оставил наркотик у себя лишь потому, что его ему безвозмездно отдал ФИО2 Он никогда не совершил бы кражу, в том числе и наркотических средств и соответствующее заявление ФИО1 не соответствует действительности.

Дополнил, что в ходе расследования уголовного дела как ему так и его брату поступали угрозы со стороны ФИО1, если он не поменяет показания по уголовному делу, что, якобы, наркотики принадлежали не ФИО2 а ему, чтобы ФИО2 избежал наказания за сбыт.

В связи с существенными разногласиями в показаниях, данными свидетелем ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании, государственным обвинителем заявлено ходатайство об оглашении показаний свидетеля ФИО3 в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, данные им в ходе предварительного следствия т. № л. д. 23-25, т. № л. д. 213-214. Судом, с согласия сторон ходатайство удовлетворено.

Так, свидетель ФИО3 на предварительном следствии, показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции 

<

адрес> на него был составлен административный протокол за опоздание на отметку, так как он находится на административном надзоре. За данное правонарушение мировым судьей 

<

адрес> было вынесено постановление об административном аресте на 10 суток и он был водворен в ИВС МО МВД России «Бурейский». Также в ИВС МО МВД России «Бурейский» был водворен его знакомый ФИО2, с которым он познакомился во время отбытия наказания в местах лишения свободы в 2016 году. Перед водворением в камеру его досмотрели сотрудники полиции, также они проверили его личные вещи, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Далее его водворили в камеру административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в камеру где, он содержался, водворили ФИО1 После вечерней проверки, которая проводится в 20 часов 00 минут. ФИО2 пошел в туалет, который находится внутри помещения камеры. Через несколько минут ФИО2 вышел из туалета, и он увидел у него в руках полимерный сверток, с которого ФИО2 снял несколько слоев полимерной обертки и выкинул ее в мусорное ведро, находящееся у входа в камеру. Помыв руки, ФИО2 подошел к столу, в руках у него он увидел полимерный сверток с темным веществом. Он сразу понял, что это наркотическое средство - гашишное масло. ФИО2 вытащил фольгированную бумагу из пачки сигарет, высыпал в нее табак из нескольких сигарет и выдавил туда же из полимерного свертка немного гашишного масло и перемешал с табаком. Точного времени он не помнит, но примерно через час после вечерней проверки, то есть в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 передал данный сверток ему, находясь в камере административно задержанных ИВС МО МВД России «Бурейский» и попросил, чтобы он поместил в пустую сигарету немного данной смеси, то есть «забил сигарету», на что он добровольно согласился. ФИО2 в это время пошел к раковине мыть руки. После этого он и ФИО2 выкурили данную сигарету с наркотическим средством - гашишным маслом и ФИО2 передал ему на хранение бумажный сверток с гашишным маслом перемешанным с табаком с целью дальнейшего употребления, который он ранее приготовил. Данный бумажный сверток, переданный ему ФИО1 он хотел спрятать под матрац, однако ФИО2 посоветовал спрятать его в нательное белье и держать при себе. Он взял бумажный сверток с гашишным маслом, смешанным с табаком и спрятал в надетый на него носок. Указанный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом, ему добровольно передал ФИО2 Самостоятельно сверток с наркотиком он не трогал, так как придерживается воровских понятий. Если бы он взял самостоятельно, что-либо чужое, включая наркотики, это бы плохо отразилось на его репутации, которой он дорожит. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут во время утренней проверки, сотрудники полиции вывели из камеры его и ФИО1, для проверки камеры. После проверки камеры сотрудники полиции увели ФИО1 в камеру №, а он вернулся в камеру №, с ним находились сотрудники полиции. Через некоторое время в камеру вошел сотрудник полиции и пояснил, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и необходимо провести его личный досмотр. Зная, что при нём находится сверток с наркотическим средством и, понимая, что так или иначе данный сверток будет обнаружен, он вытащил его из носка и попытался выкинуть, но свёрток упал на деревянный стол, находящийся в камере. Далее сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых и сообщили ему и понятым, что сейчас в камере № МО МВД России «Бурейский» будет проведен осмотр места происшествия. После этого сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого на деревянном столе был обнаружен бумажный сверток с веществом в смеси с табаком, который после его демонстрации был изъят и помещен в полимерный пакет. С его рук ватным диском были взяты смывы. Контрольный ватный диск был помещен в полимерный пакет, ватный диск со смывами с его рук был помещен в другой полимерный пакет. Горловины полимерного пакета с бумажным свертком с веществом в смеси с табаком, двух полимерных пакетов с ватными дисками были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>», на которых поставили свои подписи он и понятые. На вопрос сотрудников полиции он пояснил, что обнаруженный и изъятый бумажный сверток с веществом принадлежит ему, веществом является наркотическое средство - гашишное масло, перемешанное с табаком, хранил для личного потребления, который передал ему ФИО2 После окончания мероприятия был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, и не имея замечаний, поставили в нем свои подписи он и понятые.

Будучи допрошенный дополнительно свидетель ФИО3, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в камере административно задержанных № МО МВД России «Бурейский» совместно с ФИО1. У ФИО1, при себе имелось наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), часть из которого он положил на стол перед ним. После того так ФИО2 положил на стол наркотик, он сказал ему забить наркотик в папиросу, а остатки наркотика забрать себе, для его самостоятельного дальнейшего распоряжения, тем самым на безвозмездной основе передал ему, наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса). После передачи ему ФИО1 наркотика, он мог распоряжаться им самостоятельно, по своему личному усмотрению.

Наркотическое средство у ФИО1, он не похищал и самовольно не брал, так как придерживается воровских понятий. Если бы он взял самостоятельно, что-либо чужое, включая наркотики, это бы плохо отразилось на его репутации, которой он дорожит. ФИО2 самостоятельно, без какого либо физического и морального давления передал ему наркотик на безвозмездной основе, для его личного распоряжения. 

(т. № л. д. 23-25, т. № л. д. 213-214)

Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердил в полном объеме, пояснив, что ряд противоречий объясняет давностью произошедших событий.

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии, показания которого исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он был приглашен сотрудниками МО МВД России «Бурейский» в качестве понятого при проведении следственного действия осмотр место происшествия. Он согласился добровольно, в исходе дела не заинтересован. Также совместно с ним, в качестве второго понятого, был приглашен ещё один гражданин, фамилии которого он не помнит. Перед проведением мероприятия сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности. Находясь в помещении ИВС МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, они прошли в комнату №, в которой он увидел не знакомого ему мужчину. По просьбе сотрудников полиции мужчина представился ФИО1. ФИО2 в присутствии его и второго понятого сотрудники полиции сообщили, что в данной комнате будет проведен осмотр места происшествия. После чего сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого, в комнате № на деревянном столе был обнаружен бумажный сверток с веществом, который после его демонстрации был изъят и помещен в полимерный файл-пакет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит указанный сверток, и чем является вещество в свертке, ФИО2 пояснил, что веществом является наркотическое средство - гашишное масло, который он изготовил и хранил для личного потребления.

С рук ФИО1 были взяты смывы при помощи ватного диска смоченного в спиртовом растворе, который был упакован в другой полимерный файл-пакет. В третий полимерный файл-пакет был упакован контрольный ватный диск, смоченный в томже спиртовом растворе. Далее горловины всех полимерных файл-пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками мастичной печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>», на которых поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО2

После окончания мероприятия был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которыми и, не имея замечаний и дополнений поставили в нем свои подписи он, второй понятой и ФИО2 

(т. 1 л. д. 116-117)

Также, свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии, показания которого исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показал, что он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, был приглашен сотрудниками МО МВД России «Бурейский» в качестве понятого при проведении следственного действия осмотр место происшествия. Он согласился добровольно, в исходе дела не заинтересован. Также совместно с ним, в качестве второго понятого, был приглашен ещё один гражданин, фамилии которого он не помнит. Перед проведением мероприятия сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности. Находясь в помещении ИВС МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, они прошли в камеру административно задержанных №, в которой он увидел не знакомого ему мужчину. По просьбе сотрудников полиции мужчина представился ФИО3. ФИО3 в присутствии его и второго понятого сотрудники полиции сообщили, что в данной камере будет проведен осмотр места происшествия. После чего сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого в камере административно задержанных № на деревянном столе был обнаружен бумажный сверток с веществом в смеси с табаком, который после его демонстрации был изъят и помещен в полимерный файл-пакет. С рук ФИО3 были взяты смывы при помощи ватного диска смоченного в спиртовом растворе, который был упакован в другой полимерный файл-пакет. В третий полимерный файл-пакет был упакован контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе. Далее, горловины всех полимерных файл-пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками мастичной печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>», на которых поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО3 На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит указанный сверток, и чем является вещество в свертке, ФИО3 пояснил, что обнаруженный и изъятый бумажный сверток с веществом принадлежит ему, веществом является наркотическое средство - гашишное масло, перемешанное с табаком, хранил для личного потребления, который передал ему ФИО2, находясь в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. После окончания мероприятия был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которыми и не имея замечаний и дополнений поставили в нем свои подписи он, второй понятой и ФИО3

(том 1 л. д. 61-62)

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии, показания которого исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении осмотра места происшествия в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский». Также для участия в проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. ФИО2, в этот момент находился в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский». В ходе осмотра места происшествия на деревянном столе, расположенном по центру комнаты № ИВС МО МВД России «Бурейский» сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом темного цвета и запахом органического растворителя. На вопрос сотрудника полиции, чем является и кому принадлежит обнаруженное и изъятое вещество в полимерном свертке, ФИО2, пояснил, что веществом в полимерном свертке является наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил и хранил для личного потребления. Полимерный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет. Далее, с рук ФИО1, сотрудники полиции сделали смывы ватными дисками. Использованный ватный диск со смывами рук ФИО1, был упакован во второй полимерный пакет. В третий полимерный пакет был упакован контрольный ватный диск. Горловины всех трёх полимерных пакетов были обвязаны нитями. Концы всех нитей были оклеены пронумерованными, согласно изъятию бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками с печатями «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» по 

<

адрес>», на всех оттисках с печатями выполнили свои росписи он, ФИО2, и второй понятой. Затем был составлен протокол проведения мероприятия, в котором расписались все присутствующие и участвующие лица.

(т. 1 л. д. 118-119)

Также, свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии, показания которого исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показал, что он ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудником полиции качестве понятого. В качестве второго понятого был приглашен мужчина. После этого сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности. Находясь в ИВС МО МВД России «Бурейский» они прошли камеру административно задержанных № в которой находился незнакомый ему мужчина, который на вопрос сотрудников полиции представился ФИО3, после этого сотрудники полиции сообщили ему, второму понятому и ФИО3, что сейчас в данной камере проводится осмотр места происшествия. Далее сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия в ходе которого в камере административно задержанных № на деревянном столе был обнаружен бумажный сверток с веществом в смеси с табаком, который после его демонстрации был изъят и помещен в полимерный пакет. С рук ФИО3 ватным диском были взяты смывы. Один ватный диск контрольный поместили в полимерный пакет, ватный диск со смывами с рук ФИО3 поместили в другой полимерный пакет. Далее горловины полимерного пакета с находящимся внутри бумажным свертком с веществом в смеси с табаком, двух полимерных пакетов с ватными дисками были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, на которых поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО3. ФИО3 пояснил, что обнаруженный и изъятый бумажный сверток принадлежит ему, хранил для личного потребления, передал ему данный сверток ФИО18, находясь в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. После окончания мероприятий был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которыми, и не имея замечаний и дополнений, поставили в нём свои подписи он, второй понятой и ФИО3. 

(том 1 л. д. 63-64)

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии, показания которого исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведении следственного действия - проверка показаний на месте. Он согласился добровольно, в исходе дела не заинтересован. Также совместно с ним в качестве второго понятого была приглашена еще одна женщина. Один из сотрудников полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности. После чего он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции, проследовали к дому № 

<

адрес>, где он увидел незнакомого парня. Парень представился, как ФИО2. Вместе с ФИО1 находилась женщина, которая представилась адвокатом ФИО4. После чего ФИО2, добровольно согласился указать место, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрели растительную массу дикорастущей конопли, для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта. Затем, ФИО2 предложил группе пройти по проселочной дороге в восточном направлении от 

<

адрес>. Находясь на просёлочной дороге обвиняемый ФИО2 указал на место расположенное в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он в течении 5 минут, то есть с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут 15.10.2018г. приобрел растительную массу дикорастущей конопли. Далее, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, обвиняемый ФИО2 указал на лесной массив, расположенный в 1000 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что в указанном лесном массиве он в течении 30 минут, то есть в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) путем замачивания в органическом растворителе растительной массы дикорастущей конопли и последующем выпарил на углях от костра. Готовый наркотик - масло каннабиса (гашишное масло) он поместил в полимерный пакет, который взял в руку и пешком отправился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 16 

<

адрес>. Далее обвиняемый ФИО2 попросил группу проехать в 

<

адрес>. Находясь в гаражном массиве, обвиняемый ФИО2 указал на место расположенное в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут, он спрятал полимерный пакет с принадлежащим ему наркотическим средством - гашишным маслом. Указанный полимерный пакет (свёрток) он впоследствии перенес в ИВС МО МВД России «Бурейский», где 07.02.2019г. в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

(т. 1 л. д. 153 - 154)

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии, показания которого исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показал, что состоит в должности начальника отдела контроля за незаконным оборотов наркотиков МО МВД России «Бурейский». В его служебные обязанности входит выявление и пресечение противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

В утреннее время 07.02.2019г. с целью выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, были воспроизведены видеозаписи, которые хранились в памяти видеорегистратора установленного в ИВС МО МВД России «Бурейский». В ходе просмотра видеозаписи, ведущейся в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский», был выявлен факт сбыта наркотического средства ФИО3 ФИО1 После выявления указанного факта, административно задержанный ФИО2 был переведён в камеру № ИВС МО МВД России «Бурейский», для проведения досмотра. При проведении досмотра ФИО2, выбросил находящийся при нём полимерный сверток с веществом темного цвета, тем самым пытаясь избежать уголовной ответственности за хранение наркотических средств. Далее, с участием понятых был проведен осмотр места происшествия камеры № ИВС МО МВД России «Бурейский» в ходе, которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Присутствующий при приведении осмотра места происшествия камеры № ИВС МО МВД России «Бурейский» ФИО2 пояснил, что в полимерном свёртке находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое принадлежит ему, и которое он изготовил и хранил для личного потребления. Далее в камере № ИВС МО МВД России «Бурейский», был проведен досмотр административно задержанного ФИО3 При проведении досмотра. ФИО3 достал из носка и выбросил находящийся при нём бумажный сверток с веществом, также, пытаясь избежать уголовной ответственности за хранение наркотических средств. После чего в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия камеры № ИВС МО МВД России «Бурейский» в ходе, которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом. Присутствующий при приведении осмотра места происшествия камеры № ИВС МО МВД России «Бурейский» ФИО3 пояснил, что в бумажном свёртке находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, которое принадлежит ему, данное наркотическое средство он приобрёл у ФИО1, для личного потребления. 

(т. 2 л. д. 132-133)

Кроме показаний свидетелей, объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Бурейский» о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в камере № из брюк выпал свёрток с маслянистым веществом. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

(т. 1 л. д. 83)

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Бурейский» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе работы по материалу доследственной проверки, КУСП 562 от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,37 грамма в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» принадлежащего гр. ФИО3 установлено, что гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов, находясь в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» незаконно приобрёл данное наркотическое средство у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящегося в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский». В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК Российской Федерации.

(т. 1 л. д. 2)

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Бурейский» от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в период времени с 09.25 часов до 09.50 часов в ходе осмотра места происшествия в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский» обнаружено и изъято (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0.37 грамма, что в соответствии с постановление правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, принадлежащее ФИО3, КУСП 562 от ДД.ММ.ГГГГ. В действиях ФИО3 усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации. 

(т. 1 л. д. 26)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом схожим по цвету и запаху с наркотическим, с рук ФИО1 сделаны смывы, фототаблица. 

(т. 1 л. д. 85-88)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с бумажным свёртком с веществом схожим с наркотическим, с рук ФИО3 сделаны смывы, фототаблица. 

(т. 1 л. д. 3-4)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество в полимерном свертке, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического составила 2.78 г. На ватном тампоне (диске) со смывами с рук гр. ФИО1. каких-либо наркотических средств, изготавливаемых из конопли, не обнаружено. 

(т. 1 л. д. 95-97)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество массой 1.26 г. в бумажном свёртке, упакованное в полимерный пакет, содержит в своём составе частицы растений табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 0.37г. На ватном тампоне со смывами с рук гр. ФИО3, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

(т. 1 л. д. 19-21)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с металлической банкой, в которой находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) обшей массой после проведения химической экспертизы 2.78 грамма, пустой полимерный сверток, две бумажные бирки; полимерный пакет с двумя бумажными бирками, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет с двумя бумажными бирками в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск.

(т. 1 л. д. 130-131)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный файл-пакет с бумажным свёртком в котором находится вещество, являющееся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой после проведения экспертизы 0,37 грамма, две бумажные бирки; прозрачный полимерный файл-пакет в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО3, две бумажные бирки; прозрачный полимерный файл – пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск, две бумажные бирки.

(т. 1 л. д. 65-66)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО2 указал на участок местности расположенный в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он приобрёл растительную массу дикорастущей конопли. Далее обвиняемый ФИО2, указал на место, расположенное в 1000 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, он изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Далее обвиняемый ФИО10 указал на место расположенное в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, он спрятал изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). 

(т. 1 л. д. 144-148)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт белого цвета с содержимым в виде: компакт-диска серого цвета. 

(т. 1 л. д. 85-86)

- Видеозаписью с камеры наблюдения в ИВС МО МВД России «Бурейской», содержащейся на компакт – диске и исследованной в судебном заседании

(т. 1 л. д. 72)

Анализируя представленные сторонами доказательства в их совокупности, проверяя наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела; исходя из того, что доказывание состоит в собирании, проверке и оценке доказательств в целях установления обстоятельств, предусмотренных статьей 73 уголовно – процессуального кодекса, путем сопоставления представленных каждой стороной доказательств с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство, а также оценивая каждое представленное сторонами доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний при изложенных в приговоре обстоятельствах, доказана в полном объеме.

Суд считает показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого достоверными, поскольку они даны в присутствии защитника, ФИО2 разъяснены права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК Российской Федерации, в том числе и право не давать показания против себя и своих близких родственников. 

ФИО2 было разъяснено, что его показания могут быть использованы по делу в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний. 

Данные показания подтверждаются иными доказательствами по делу, исследованными судом.

Не доверять показаниям свидетелей: ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, на предварительном следствии и Свидетель №5, ФИО3 в судебном заседании у суда нет оснований, так как их показания стабильные, последовательные, соответствуют друг другу, и подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, не оспариваются и подсудимым по факту ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации. Оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют. Протоколы их допросов на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства.

В судебном заседании установлено, что действия подсудимого ФИО1 по обоим фактам преступных деяний были умышленными, он понимал незаконность своих действий с наркотическими средствами, и желал их совершения.

Подсудимый понимал, что незаконно изготовил и хранил наркотическое средство (по факту хранения и изготовления наркотического средства) для личного употребления, и желал этого. Цели сбыта наркотических средств подсудимый не имел, так как желал лично употребить наркотическое средство.

Действовал подсудимый (по факту сбыта наркотического средства) с целью незаконного сбыта наркотического средства на безвозмездной основе. Суд пришел к выводу, что вмененный подсудимому ФИО2 квалифицирующий признак «в административном здании» нашел подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимый по вмененному факту преступного деяния действовал в камере административно задержанных № ИВС МО МВД России «Бурейский», что сторонами не оспорено и подтверждается материалами уголовного дела.

Заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, другими материалами дела, показаниями свидетелей подтверждается, что незаконно изготовленное и хранившееся у подсудимого средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 3,15 грамм (по факту изготовления и хранения наркотического средства), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229.1 УК Российской Федерации», относится к значительному размеру. По факту сбыта размер наркотического средства, по смыслу закона, для квалификации значения не имеет.

Состав преступлений по обоим фактам преступных деяний – оконченный.

Сомневаться во вменяемости подсудимого у суда нет оснований, так как на учете у врача психиатра он не состоял и не состоит, психическими заболеваниями не страдал и не страдает. 

Суд, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Доводы ФИО1 о том, что факт сбыта по уголовному делу отсутствует и не доказан, поскольку ФИО3 самостоятельно взял наркотические средства для их сохранения суд исследовал, оценил, отвергает и признает недостоверными, поскольку из показаний свидетеля ФИО3 как на предварительном следствии так и в судебном заседании следует, что ФИО2 самостоятельно передал ему сверток в личное пользование и для личного потребления. Оснований не доверять показаниям данного свидетеля у суда не имеется и сторонами таких доводов не приведено. Свидетель предупреждался об уголовной ответственности по ст.ст. 307 – 308 УК Российской Федерации, его показания стабильны и последовательны, подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Оценив в совокупности все исследованные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, и действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в административном здании.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по факту незаконного хранения, изготовления без цели сбыта наркотического средства, совершенных в значительном размере: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственно-процессуальных действиях в стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, а также в даче стабильных признательных показаний в стадии предварительного расследования, объяснение, как явку с повинной, данное до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, смягчающих наказание по факту незаконного сбыта наркотических средств в административном здании, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 (по факту изготовления и хранения наркотических средств) в соответствии с ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд признает рецидив преступлений.

По смыслу статьи 18 УК Российской Федерации, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений.

Учитывая, что ФИО2, имея непогашенную судимость за совершение тяжких преступлений по приговору Архаринского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за которые отбывал лишение свободы, совершил особо тяжкое преступление (по факту сбыта наркотических средств в административном здании) суд признает наличие в действиях осужденного ФИО1 опасного рецидива преступлений, в соответствии с п. "б" ч. 2 ст. 18 УК Российской Федерации.

В связи с наличием отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, то есть, для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, суд не находит по обоим фактам преступных деяний.

Согласно ст. 6 УК Российской Федерации наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст. 43 УК Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК Российской Федерации лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Таким образом, при определении размера и вида наказания ФИО2 (по обоим фактам преступных деяний) суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений – умышленных, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, а другое – особо тяжкое преступление, оба направлены против жизни и здоровья человека.

По смыслу уголовного закона и согласно части 2 статьи 68 УК Российской Федерации при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК Российской Федерации (часть 3 статьи 68 УК Российской Федерации).

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает его личность, молодой возраст, состояние здоровья, положительную характеристику с места работы, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, что подсудимый вину (по факту изготовления и хранения наркотического средства) признал в полном объеме, в содеянном (по факту изготовления и хранения наркотического средства) раскаялся, что он ранее судим за тяжкие преступления и преступление средней тяжести, направленные против собственности, что характеризует его как личность криминальной направленности, не вставшую на путь исправления, в период непогашенных судимостей совершил преступления против здоровья населения, одно из которых относится к категории особо тяжких, а другое – небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется в целом посредственно, состоит в фактических брачных отношениях и его заработок являлся существенной частью дохода семьи, обстоятельства, смягчающие наказание по факту изготовления и хранения наркотического средства и отягчающие наказание по каждому из преступных деяний, и с целью восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного, приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с его реальным отбыванием по обоим фактам преступных деяний, так как по убеждению суда, исправление виновного возможно только в условиях изоляции от общества, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК Российской Федерации по обоим фактам преступлений, и, с учетом изложенного, не находит оснований для применения ст. 73 УК Российской Федерации (условного осуждения). В связи с наличием отягчающих наказание обстоятельств у суда отсутствуют основания для применения ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации по обоим фактам преступных деяний.

Учитывая, что ФИО2 совершил два самостоятельных преступления, одно из которых относится к особо тяжким преступлениям, а другое – небольшой тяжести, при назначении наказания надлежит применить правила ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, назначив наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным применять к ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по факту, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК Российской Федерации, судом не установлено по обоим фактам преступных деяний. Также отсутствуют основания для применения ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации по обоим фактам преступных деяний.

Отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: полимерный файл-пакет с бумажным свёртком, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой, после проведения экспертизы 0,37 грамма, две бумажные бирки; прозрачный полимерный файл-пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО3, две бумажные бирки; прозрачный полимерный файл-пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск, две бумажные бирки; полимерный пакет с металлической банкой, в которой находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой после проведения химической экспертизы 2.78 грамма, пустой полимерный сверток, две бумажные бирки; полимерный пакет с двумя бумажными бирками, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет с двумя бумажными бирками, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бурейский», подлежат уничтожению; бумажный конверт белого цвета с содержимым в виде компакт-диска, хранящийся при уголовном деле, надлежит хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. 303 - 313 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК Российской Федерации – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, частично сложив наказания, и окончательно к отбытию назначить наказание – 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: полимерный файл-пакет с бумажным свёртком, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой, после проведения экспертизы 0,37 грамма, две бумажные бирки; прозрачный полимерный файл-пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО3, две бумажные бирки; прозрачный полимерный файл-пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск, две бумажные бирки; полимерный пакет с металлической банкой, в которой находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой после проведения химической экспертизы 2,78 грамма, пустой полимерный сверток, две бумажные бирки; полимерный пакет с двумя бумажными бирками, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет с двумя бумажными бирками, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бурейский» – уничтожить; бумажный конверт белого цвета с содержимым в виде компакт-диска, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным к лишению свободы, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.В. Поддубный

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда

<

адрес>: В.В. Поддубный